
Kraftfahrzeug-Handwerk  
Löhne (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Lohngruppen 

Baden-
Württemberg  01.02.2022 

2 3 4 b 4a 5 6 7 

2.747,00 2.888,00 3.027,00 3.169,00 3.500,00 3.816,00 4.120,00 

Berlin 01.02.2022 
1 2 3 4 5 6 7 

2.053,00 2.192,00 2.330,00 2.636,00 2.775,00 3.052,00 3.303,00 

Brandenburg  01.02.2022 
1 2 3 4 5 6 7 

1.967,00 2.100,00 2.232,00 2.524,00 2.658,00 2.924,00 3.162,00 

Bremen 1) 01.07.2022 
I II III IV V 

2.362,00 2.609,00 2.724,00 2.801,00 3.067,00 3.237,00 3.480,00 

Hamburg 2) 3)  01.02.2022 
I II III IV V 

18,14 18,97 18,76 19,12 19,88 21,85 23,04 

Mecklenburg- 
Vorpommern 3)  01.02.2022 

I II III IV 
 

14,87 15,68 17,29 19,71 

1) Lohngruppe IV hat 3 Stufen: 1.-3., 4. und 5. Gesellenjahr in der Lohngruppe 
2) Lohngruppe III hat 3 Stufen: 1. Gesellenjahr, nach 7 Monaten, ab 2. Gesellenjahr (Ecklohn) 
3) Stundenlohn 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Löhne (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Lohngruppen 

Pfalz 1) 01.02.2022 
I II III IV V VI VII 

14,65 16,18 16,91 18,43 19,95 21,46 22,94 

Rheinland- 
Rheinhessen 01.12.2021 

1 2 3 4 5 6 7 

2.493,00 2.621,00 2.755,00 2.883,00 3.003,00 3.127,00 3.261,00 

Saarland  01.02.2022 
I II III IV V VI VII 

2.356,00 2.489,00 2.767,00 2.893,00 3.164,00 3.303,00 3.452,00 

Schleswig 
Holstein 1) 2)   01.02.2022 

I 
Ungelernte 

II 
Angelernte 

III 
Gelernte 

17,21 18,06 17,89 18,76 19,86 20,16 
IV 

Facharbeiter 
V 

Gruppenführer  
21,17 22,84 

1) Stundenlohn 
2) Lohngruppe III hat 4 Stufen: im 1.Berufsjahr, im 2.+ 3. Berufsjahr, im 4.- 8. Berufsjahr und ab 9. Berufsjahr  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Baden-
Württemberg 1)  01.02.2022 

K 1 K 2 K 3 K 4 
2.423,00 2.731,00 2.882,00 3.169,00 2.969,00 3.145,00 3.500,00 3.242,00 3.848,00 4.224,00 

K 5 
 

4.839,00 

Berlin 2) 01.02.2022 

1 2 3 
1.866,00 2.010,00 2.096,00 2.153,00 2.268,00 2.383,00 2.469,00 2.555,00 2.670,00 2.871,00 

4 5 6 
3.015,00 3.129,00 3.273,00 3.474,00 3.617,00 3.790,00 3.991,00 4.249,00 freie Vereinbarung 

Brandenburg 2) 01.02.2022 

1 2 3 

1.726,00 1.890,00 1.972,00 2.027,00 2.136,00 2.273,00 2.356,00 2.438,00 2.547,00 2.739,00 

4 5 6 

2.876,00 3.013,00 3.122,00 3.314,00 3.479,00 3.670,00 3.862,00 4.109,00 freie Vereinbarung 

1) Gehaltsgruppe K 2 und K 3 haben jeweils 3 Stufen: Eingangsgehalt, ab 3. und ab 6. Beschäftigungsjahr, Gehaltsgruppe K 4 hat 3 Stufen: 
Eingangsgehalt, ab 3. und ab 5. Beschäftigungsjahr,  

2) Die Gehaltsgruppen 1 und 2 haben jeweils 3 Stufen: im 1. und 2., 3. und ab 4. Tätigkeitsjahr, Gehaltsgruppen 3 bis 5 haben jeweils 
4 Stufen: im 1. und 2., 3., 4. und ab 5. Tätigkeitsjahr in der Gehaltsgruppe  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Bremen 1) 01.07.2022 

I II III 
2.306,00 2.411,00 2.469,00 2.703,00 2.469,00 2.692,00 2.930,00 

IV V VI 
3.036,00 3.273,00 3.539,00 3.778,00 4.063,00 4.294,00 4.510,00 

Hamburg 2)  01.02.2022 

I II III 
2.771,00 2.709,00 2.924,00 3.127,00 2.831,00 3.207,00 3.416,00 

IV V 
 

3.702,00 3.953,00 4.210,00 4.445,00 5.011,00 

Mecklenburg-
Vorpommern 3)  01.02.2022 

II III 
2.055,09 2.196,99 2.393,84 2.582,53 2.073,92 2.289,69 2.539,87 2.753,17 

IV V 
 

2.853,25 3.131,31 3.341,32 3.588,26 

Pfalz 4) 01.02.2022 

K 1 K 2 K 3 
2.212,00 2.218,00 2.378,00 2.745,00 2.314,00 2.629,00 2.837,00 3.078,00 

K 4 K 5 
 

2.824,00 3.133,00 3.365,00 3.978,00 

1) Die Gruppen II und III haben jeweils 3 Stufen: im 1.-3., im 4.+5. und im 6. Berufsjahr. Gruppe IV hat 4 Stufen: Anfangsgehalt, im 2., 3. und ab 4. 
Tätigkeitsjahr in der Gruppe. Gruppe V hat 2 Stufen: Anfangsgehalt und ab 6. Tätigkeitsjahr in der Gruppe 

2) Die Gruppen II bis IV haben jeweils 3 Stufen: II: im 1., im 2. und nach dem 2. Berufsjahr. Gruppen III und IV: im 1.-3. Berufsjahr, nach 3 und nach 6 
Berufsjahren. Gruppe V hat 2 Stufen: im 1.-3. Berufsjahr und nach 3 Berufsjahren. 

3) Die Gruppen II und III haben jeweils 4 Stufen: bis vollendetem 3., nach vollendetem 3., 5. und 7. Berufsjahr; Gruppe IV hat 3 Stufen: bis vollendetem 2., 
nach vollendetem 2. und 4. Jahr in der Gruppe 

4) Die Gruppen K 2 und K 4 haben jeweils 3 Stufen: im 1.+2., im 3.+4. und ab 5. Berufsjahr. In K 3 sind es 4 Stufen: im 1.+2., im 3.+4., im 5. und ab 
6. Berufsjahr 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 
Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Rheinland- 
Rheinhessen 1)   01.12.2021 

K 1 K 2 K 3 
2.337,00 2.546,00 2.408,00 2.623,00 2.847,00 2.446,00 2.609,00 2.781,00 2.942,00 3.129,00 

K 4 K 5 
 

2.720,00 2.937,00 3.133,00 3.368,00 3.571,00 4.258,00 

Saarland 2) 01.02.2022 

I II III IV 
2.365,00 2.426,00 2.705,00 2.933,00 2.546,00 2.943,00 3.116,00 3.318,00 3.654,00 3.830,00 

V 
 

4.514,00 5.018,00 

Schleswig-
Holstein 3)  01.02.2022 

I II III 
1.921,37 2.205,90 2.391,33 2.548,84 2.763,04 2.968,00 2.413,33 2.649,59 2.921,40 3.151,73 

IV V 
 

3.263,76 3.582,26 3.824,07 4.109,62 

1) Die Gruppe K 1 hat 2 Stufen: ab 1.-3. und ab dem 4. Berufsjahr. Die Gruppe K 2 hat 3 Stufen: ab 1.-4., im 5. und ab dem 6. Berufsjahr.  
K 3 hat 5 Stufen: ab 1.-3., im 4., im 5., im 6. und ab dem 7. Berufsjahr. K 4 hat 5 Stufen: im 1.-2., im 3., im 4., im 5. und ab 6. Berufsjahr. 

2) Die Gruppen II bis IV haben jeweils 3 Stufen: II: 1.-4., 5. und ab 6. Berufsjahr. III: 1.-3., 4.+5. und ab 6. Berufsjahr. IV: 1.+2., im 3. und ab 
4. Gehaltsgruppenjahr. Die Gruppe V hat 2 Stufen: 1.+2., ab 3. Gehaltsgruppenjahr. 

3) Gruppe II hat 5 Stufen: bis voll. 4. Berufsjahr, nach voll. 4., 6., 8., 10. Berufsjahr, Gruppe III hat 4 Stufen: bis voll. 3. Berufsjahr, nach voll. 3., 6., 9. 
Berufsjahr, Gruppe IV hat 3 Stufen: bis voll. 2. Jahr in der Gruppe, nach voll. 2., 4. Jahr in der Gruppe. 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
(ERA) Entgelte (in Euro) 
Tarifgebiet gültig ab Entgeltgruppen/Vergütungsgruppen 

Bayern 1) 3) 01.02.2022 

I II III IV V 

2.445,00 2.595,00 2.650,00 2.796,00 2.850,00 3.000,00 3.057,00 3.254,00 3.366,00 3.520,00 

VI VII VIII 
 

3.576,00 3.894,00 4.168,00 4.695,00 4.803,00 5.332,00 

Hessen 2) 01.02.2022 

1 2 3 4 5 6 
2.479,00 2.635,00 2.639,00 2.927,00 2.818,00 3.090,00 3.046,00 3.362,00 3.265,00 3.661,00 

7 8  9 10 
 

3.986,00 4.368,00 4.833,00 5.494,00 
Niedersachsen 
Unternehmens-
verband  

01.02.2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
2.030,00 2.338,00 2.627,00 2.971,00 3.140,00 3.359,00 3.853,00 4.507,00 4.751,00 

Niedersachsen 

Tarifgemeinschaft 
der Innungen  
Niedersachsen -
Mitte und 
Osnabrück   

01.02.2022 

1 2 3 3 a 4 5 6 6 a 7 7a 
2.031,00 2.339,00 2.628,00 2.801,00 2.981,00 3.151,00 3.364,00 3.605,00 3.849,00 4.179,00 

8 9 
 

4.508,00 4.752,00 

1) In allen Vergütungsgruppen gibt es 2 Stufen: jeweils Anfangs- und Endvergütung 
2) Die Entgeltgruppen 3 bis 6 haben 2 Stufen: jeweils Anfangs- und Endvergütung (mit Ablauf von zwei Jahren) 
3) In den Städten Augsburg, Fürth, München und Nürnberg plus 5 % Zuschlag auf Mindestvergütungssätze 
  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
(ERA) Entgelte (in Euro) 
Tarifgebiet gültig ab Entgeltgruppen/Vergütungsgruppen 

Nordrhein-
Westfalen 1) 01.02.2022 

1 2 3 4 
2.145,00 2.252,00 2.466,00 2.289,00 2.403,00 2.632,00 2.409,00 2.529,00 2.770,00 2.653,00 

4 5 6 7 
2.786,00 3.051,00 2.831,00 2.973,00 3.256,00 3.095,00 3.250,00 3.560,00 3.376,00 3.545,00 

7 8 9 10 
3.883,00 3.650,00 3,833,00 4.198,00 3.973,00 4.172,00 4.569,00 4.368,00 4.586,00 5.023,00 

Sachsen 2) 01.02.2022 

I II III IV V 
2.110,00 2.237,00 2.299,00 2.437,00 2.516,00 2.667,00 2.705,00 2.867,00 2.976,00 3.155,00 

VI VII VIII 
 

3.246,00 3.441,00 3.652,00 3.871,00 4.003,00 4.243,00 

Sachsen- 
Anhalt 3) 01.02.2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.110,00 2.349,00 2.475,00 2.519,00 2.689,00 2.717,00 2.911,00 3.097,00 3.314,00 3.503,00 

10 
 

3.862,00 

Thüringen 01.02.2022 
I II III IV V VI VII VIII 

 
2.148,00 2.282,00 2.551,00 2.685,00 2.954,00 3.222,00 3.625,00 4.028,00 

1) Die Monatsgrundentgelte basieren auf der Referenzarbeitszeit von 36,5 Stunden/Woche;  jede Entgeltgruppe hat drei  
Stufen: 100 %-, 105 %- und 115 % - Wert 

2) In allen Vergütungsgruppen gibt es 2 Stufen: jeweils Grundvergütung und Leistungsvergütung 
3) In der Vergütungsgruppe 2 gibt es 2 Stufen: im 1. und ab dem 4. Beschäftigungsjahr 

  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 

 

gültig ab 
Ausbildungsvergütungen je 

Ausbildungsjahr 

1. 2. 3. 4. 

Baden-
Württemberg  01.02.2022 

M 1 M 2 M 3 
01.02.2022 979,00 1.041,00 1.144,00 1.202,00 

3.895,00 4.240,00 4.839,00 

Bayern 1) 4)  01.02.2022 
VII VIII 

 01.02.2022 919,00 
969,00 3) 

947,00 
997,00 3) 

1.004,00 
1.054,00 3) 

1.068,00 
1.118,00 3) 4.168,00 - 

4.695,00 
4.803,00 - 
5.332,00 

Berlin 2) 01.02.2022 
3 4 

 01.08.2022 810,00 830.00 880,00 920,00 2.469,00 -  
2.871,00, 

3.015,00 - 
3.474,00 

Brandenburg 2) 01.02.2022 
3 4 

 01.08.2022 810,00 830,00 850,00 890,00 2.356,00 - 
2.739,00 

2.787,00 -  
3.211,00 

Bremen 5) 01.07.2022 

M 1 M 2 M 3 

01.07.2022 815,00 910,00 971,00 998,00 3.036,00 
3.153,00 
3.390,00 

3.390,00 
3.518,00 
3.758,00 

4.107,00 

Hamburg  01.02.2022 
M 1 M 2 M 3 

01.02.2022 860,00 960,00 1.020,00 1.110,00 
3.702,00 4.274,00 4.891,00 

1) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen VII und VIII mit jeweils 2 Stufen: Anfangs- und Endvergütung (siehe auch Entgelte) 
2) Meistergruppen sind die Gehaltsgruppen 3 und 4 mit jeweils 4 Stufen (siehe auch Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte) 
3) Ortsklasse S gilt für die Städte Augsburg, Fürth, München und Nürnberg 
4) In den Städten Augsburg, Fürth, München und Nürnberg plus 5 % Zuschlag auf Mindestvergütungssätze  
5) M1 und M2: Anfangsgehalt, nach 2 Jahren, ab 4. Tätigkeitsjahr  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 

 

gültig ab 
Ausbildungsvergütungen je 

Ausbildungsjahr 
1. 2. 3. 4. 

Hessen 1) 01.02.2022 
EG 9 EG 10 

 01.02.2022 915,00 971,00 1.081,00 1.141,00 
4.833,00 5.494,00 

Mecklenburg-
Vorpommern   01.02.2022 

M 1 M 2 M 3 
01.02.2022 823,00 860,00 900,00 955,00 

3.173,14 3.470,93 3.877,52 
Niedersachsen 2) 
Unternehmens-
verband  

01.02.2022 
EG 6 EG 7 EG 8 

01.02.2022 830,00 900,00 1.011,00 1.066,00 
3.359,00 3.853,00 4.507,00 

Niedersachsen 3) 
Tarifgemeinschaft 
der Innungen 
Niedersachsen -
Mitte und 
Osnabrück   

01.02.2022 

EG 6 EG 6a EG 7 EG 7a EG 8 

01.02.2022 840,00 910,00 1.030,00 1.070,00 
3.364,00 3.605,00 3.849,00 4.179,00 4,508,00 

Nordrhein-
Westfalen 4) 01.02.2022 

EG 9 EG 10 
 01.02.2022 844,00 876,00 941,00 1.006,00 3.973,00 - 

4.569,00 
4.368,00 - 
5.023,00 

Pfalz 01.02.2022  
M 1 M 2 M 3 

01.02.2022 766,00 805,00 895,00 950,00 
3.426,00 3.720,00 4.138,00 

1) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 9 und 10 (siehe auch Entgelte) 
2) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 6 bis 8 (siehe auch Entgelte) 
3) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 6, 6a, 7, 7a und 8 (siehe auch Entgelte) 
4) Meistergruppen sind die Entgeltgruppen 9 und 10 mit jeweils 3 Stufen (siehe auch Entgelte)  



Kraftfahrzeug-Handwerk 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 

 

gültig ab 
Ausbildungsvergütungen je 

Ausbildungsjahr 

1. 2. 3. 4. 

Rheinland- 
Rheinhessen 01.12.2021 

M 1 M 2 M 3 
01.08.2021 798,00 835,00 880,00 932,00 

3.521,00 3.997,00 4.486,00 

Saarland 01.02.2022 
M 1 M 2 M 3 

01.02.2022 850,00 890,00 910,00 990,00 
3.660,00 4.026,00 4.630,00 

Sachsen 1) 01.02.2022 
VII VIII 

01.08.2022  810,00 840,00 890,00 950,00 
3.652,00 3.871,00 4.003,00 4.243,00 

Sachsen- 
Anhalt 2) 01.02.2022 

8 9 10 
01.02.2022 820,00 860,00 900,00 955,00 

3.314,00 3.503,00 3.862,00 

Schleswig-
Holstein  01.02.2022 

M 1 M 2 M 3 
01.02.2022 910,00 930,00 960,00 1.040,00 

3.590,29 3.924,01 4.363,85 

Thüringen 3) 01.02.2022 
VII VIII 

 01.02.2022 810,00 840,00 910,00 955,00 
3.625,00 4.028,00 

1) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen VII und VIII mit jeweils 2 Stufen (siehe auch Entgelte) 
2) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen 8 bis 10 (siehe auch Entgelte) 
3) Meistergruppen sind die Vergütungsgruppen VII und VIII (siehe auch Entgelte) 

 


